
COMUNE DI MODENA
SETTORE SERVIZI EDUCATIVI E PARI OPPORTUNITA'  

*********

DETERMINAZIONE n. 3011/2024 del 13/11/2024 

Proposta n. 4159/2024  
Esecutiva dal 13/11/2024

Protocollo n. 439024 del 13/11/2024

OGGETTO:  NOMINA COMMISSIONE  DI  VALUTAZIONE  PER  LE  RICHIESTE  DI 
RIDUZIONE/ESONERO  DELLE  TARIFFE  DEI  SERVIZI  DEL  SETTORE  SERVIZI 
EDUCATIVI-NOMINA SOSTITUTO.. 

Allegati: 

Visti: 

Determinazione n. 3011 del 13/11/2024

copia informatica per consultazione



COMUNE DI MODENA

 DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE RESPONSABILE
SETTORE SERVIZI EDUCATIVI E PARI OPPORTUNITA'

 Dott.ssa Patrizia Guerra

Numero determina: 3011/2024
del 13/11/2024

OGGETTO: NOMINA COMMISSIONE DI VALUTAZIONE PER LE RICHIESTE DI 
RIDUZIONE/ESONERO DELLE TARIFFE DEI SERVIZI DEL SETTORE SERVIZI 
EDUCATIVI-NOMINA SOSTITUTO..

IL DIRIGENTE

Premesso:

-  che  con  deliberazioni  del  Consiglio  comunale  n.  89  del  14.12.2023  e  n.  94  del  21.12.2023, 
entrambe immediatamente eseguibili, sono stati approvati rispettivamente la nota di aggiornamento 
al Documento Unico di Programmazione (DUP) 2024-2026 e il Bilancio di Previsione 2024-2026;

-  che  con  deliberazioni  della  Giunta  comunale  n.  773  e  n.  774  del  28.12.2023,  entrambe 
immediatamente  eseguibili,  sono stati  approvati  rispettivamente  il  Piano Integrato  di  Attività  e 
Organizzazione (PIAO) 2024-2026, nel  cui  allegato A sono indicati  gli  obiettivi  e le attività di  
performance  dei  Settori,  e  il  Piano  Esecutivo  di  Gestione  2024-2026,  con  il  quale  sono  state 
assegnate  ai  dirigenti  titolari  dei  Centri  di  Responsabilità  le  dotazioni  economico-finanziarie 
necessarie alla realizzazione degli obiettivi e delle attività definiti nel PIAO;

Richiamata  la  determinazione  dirigenziale  n°  2244/2022  “Nomina 
commissione di valutazione per le richieste di riduzione/esonero delle tariffe dei 
servizi del Settore Servizi Educativi”, esecutiva ai sensi di legge con la quale si 
nominava la commissione di valutazione per le richieste di riduzione/esonero 
tariffario  dei  servizi  erogati  dal  Settore  Servizi  Educativi  nelle  persone  di: 
Dott.ssa Paola Francia,  Dirigente del  Servizio Sistema Educativo-Scolastico – 
Presidente, Dott. Alfredo Pellati, Posizione Organizzativa Servizi per la scuola – 
Componente esperto interno, Dott. Maurizio Ivan Lucenti, Responsabile Ufficio 
Entrate 0-6/Ristorazione/Riscossioni – Componente esperto interno;

Richiamata, altresì, la determinazione dirigenziale n° 2475/2023 “Nomina 
commissione di valutazione per le richieste di riduzione/esonero delle tariffe dei 
servizi  del  Settore  Servizi  Educativi-nomina  sostituto”,  esecutiva  ai  sensi  di 
leggi  con  la  quale  si  nominava  il  Dr.  Giovanni  Boschesi  componente  della 
commissione di valutazione per le richieste di riduzione/esonero tariffario dei 
servizi erogati dal Settore Servizi Educativi in sostituzione del Dr. Maurizio Ivan 
Lucenti, in aspettativa dal servizio;

copia informatica per consultazione



Premesso:

-  che  il  Dr.  Maurizio  Ivan  Lucenti,  pur  rientrato  dall'aspettativa,  non  è  più 
responsabile dell'Ufficio  Entrate 0-6/Ristorazione/Riscossioni;

-   che il Dr. Giovanni Boschesi è in quiescenza dal 1 Novembre 2024;

Considerato:

-  che  è  necessario  procedere  con  le  attività  della  commissione  per  l'anno 
scolastico 2024-25, valutando le richieste di esonero/riduzione pervenute dal 
Settore Servizi Sociali;

-  che  il  Dr.  Nicola  Pugliese,  divenuto  il  nuovo  responsabile  dell'Ufficio 
Ammissioni 0/6 del Settore Servizi Educativi, si è reso disponibile a sostituire il 
Dr. Giovanni Boschesi quale componente della suddetta commissione;

Dato atto:

-  che  le  attività  dei  componenti  la  Commissione  di  valutazione  sono  da 
ricomprendersi  nei  compiti  d'ufficio  o  contrattuali  e  come tali  non  daranno 
luogo a compensi;

- che l'adozione della presente determinazione non comporta riflessi diretti o 
indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’ente;

Visto  il  Titolo  IV  del  Regolamento  di  Organizzazione  “Competenze  e 
attribuzioni delle funzioni dirigenziali”;
 
 Visti gli artt. 74 e 75 dello Statuto ed il Regolamento di Contabilità;

Ritenuto che l'istruttoria preordinata all'emanazione del presente atto consenta di attestare la 
regolarità e la correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis del 
D.Lgs 267/2000;
  

 D E T E R M I N A
 

- di nominare, per le motivazioni espresse in premessa, il Dr. Nicola Pugliese 
componente  della  commissione  di  valutazione  per  le  richieste  di 
riduzione/esonero tariffario dei servizi erogati dal Settore Servizi Educativi in 
sostituzione del Dr. Giovanni Boschesi , in quiescenza dal 1 Novembre 2024;

- di mantenere fermo e invariato tutto il resto stabilito con le determinazioni 
dirigenziali n° 2244/2022 e n° 2475/2023;

- di dare atto:

–  che le attività dei componenti la Commissione di valutazione sono da 
ricomprendersi  nei  compiti  d'ufficio  o  contrattuali  e  come  tali  non 
daranno luogo a compensi;

copia informatica per consultazione



– che l'adozione della presente determinazione non comporta riflessi diretti 
o  indiretti  sulla  situazione  economico-finanziaria  o  sul  patrimonio 
dell’ente;

- di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone 
l'art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000.

Modena, lì 13/11/2024
   Il Dirigente Responsabile

           
                                                                              GUERRA PATRIZIA

        (Sottoscritto digitalmente ai sensi
     dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)    

 
           

copia informatica per consultazione


